Ministério da Educação
Universidade Federal de Alfenas

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700 - Bairro centro, Alfenas/MG - CEP 37130-001
Telefone: (35)3701-9264 - http://www.unifal-mg.edu.br

ATA DE REUNIÃO

Ao decimo primeiro dia do mês de dezembro de dois mil e dezenove, às 9 horas na sala O325, reuniu-se o
colegiado do PPGCA sob a presidência do Professor Paulo Augusto Zaitune Pamplin, com a presença do
Prof. Romero Francisco Vieira Carneiro, Profa. Maria José dos Santos Wisniewski, representante discente
Leticia Aparecida Bressanin e a secretária Viviane Macedo Borges. O Professor Paulo iniciou relatando
que os primeiros quatro assuntos foram dados ad referedum por questões de prazo e uma proficiência;
Pauta: Aprovação Ad referendum: 1. Defesa de Projeto da discente Camila Nardy Delgado
(23087.021555/2019-04); do discente João Pedro Costa Elias (23087.021630/2019-29); da discente
Micheli Patrícia de Fátima Magri (23087.022988/2019-79); aprovado por unanimidade; 2. Solicitação
de exame de qualificação da discente Beatriz de Souza Silva (23087.021644/2019-42); da discente
Leticia Aparecida Bressanin (23087.022360/2019-73); aprovado por unanimidade; 3. Aproveitamento
Proficiência em Inglês da discente Ligia de Almeida Gilioli Fraga (23087.021557/2019-95); aprovado
por unanimidade; 4. Cancelamento de disciplina fora do prazo discente Adolfo Paulo de Mattos
Júnior (23087.022239/2019-41); do discente Deivid Arimatea Saldanha de Melo
(23087.022262/2019-36); do discente Cleir Ferraz Freire (23087.022615/2019-06); aprovado por
unanimidade; Aprovação do Colegiado: 5. Solicitação de defesa de dissertação da discente
Christiany Chagas Toledo (23087.023390/2019-05); da discente Joice Aparecida de Novais
Portugal (23087.022349/2019-11); aprovado por unanimidade; 6. Solicitação de prorrogação de
defesa de dissertação da discente Beatriz de Souza Silva (23087.023440/2019-46); aprovado por
unanimidade; 7. Solicitação de extensão de prazo para defesa de dissertação da discente Geanne
Conceição de Souza (23087.023472/2019-41); aprovado por unanimidade; 8. Solicitação de exame de
qualificação da discente Lacy Antônia dos Santos (23087.023302/2019-67); do discente Luciano
Ribeiro Rodrigues (23087.023537/2019-59); aprovado por unanimidade; 9. Solicitação de
prorrogação de exame de qualificação da discente Eliza Maria Ourives (23087.019682/2019-35);
aprovado por unanimidade; 10. Homologação do título do discente Gisele de Fátima Esteves;
aprovado por unanimidade; 11. Solicitação de defesa de Projeto do discente Cleir Freire Ferraz
(23087.023729/2019-65); aprovado por unanimidade; 12. Solicitação de desligamento do docente
Marcelo Polo (23087.023300/2019-78); aprovado por unanimidade; 13. Solicitação de credenciamento
como docente colaborador do PNDP Rodrigo Santos Moreira (23087.021177/2019-51); aprovado

Ata de Reunião COLEGIADO-PPGCA 0298784         SEI 23087.006778/2020-77 / pg. 1

por unanimidade; 14. Assuntos Pertinentes; O Professor pediu para incluir em pauta dois processos o do
discente Lucas Emanuel Servidoni solicitando docência no ensino médio (23087.019642/2019-93); O
professor relatou que foi passado o assunto pela comissão de bolsas e que dois votos contra um a votação
foi de não aprovado, e o colegiado aprovou a decisão da comissão de bolsas; Professor Walnir oferta
disciplina em caráter extraordinário (23087.023819/2019-56), Será ofertada em Machado para completar
a quantidade de créditos da orientanda Eliza do Professor, aberta aos discentes que estão faltando créditos
para qualificar. Nada mais havendo a ser tratado, eu, Viviane Macedo Borges, lavrei a presente ata, que
lida e aprovada, será assinada eletronicamente por todos os membros.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Augusto Zaitune Pamplin, Presidente, em
06/05/2020, às 17:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Fabricio Jose Pereira, Professor do Magistério
Superior, em 07/05/2020, às 12:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Maria José dos Santos Wisniewski, Professor do
Magistério Superior, em 07/05/2020, às 13:17, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Romero Francisco Vieira Carneiro, Professor do
Magistério Superior, em 07/05/2020, às 13:56, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unifal-
mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0298784 e o código CRC A6CE79B9.

Referência: Processo nº 23087.006778/2020-77 SEI nº 0298784

Ata de Reunião COLEGIADO-PPGCA 0298784         SEI 23087.006778/2020-77 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião COLEGIADO-PPGCA 0298784